
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 158/22                      25 de Agosto de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Pró-Reitoria de Administração-PROAD 08 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 08 

Centros Acadêmicos – CA 09 

Centro De Tecnologia - CT 09 

Centro de Biociências - CB 11 

Departamento De Morfologia - DMOR 11 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 12 

Departamento De Educação Física - DEDFIS 12 

Departamento De Saúde Coletiva - DSC 12 

Departamento De Patologia - DPAT 12 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 13 

Departamento De História - HIST 13 

Programa de Pós-Graduação em História - PPGH 13 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 15 

Departamento de Física - DFTE 15 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 15 

Departamento de Educação - EDU 16 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 16 

Departamento De Serviço Social - DESSO  16 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 17 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 17 

Escola De Música - EMUFRN 17 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó – FELCS 18 

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 19 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 20 

Anexo 20 

Retificação 22 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1320 / 2022 - R, de 23 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.110032/2022-48, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Vice-Chefe do Departamento de Políticas Públicas, 

do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), o(a) servidor(a) ALEXSANDRO 

FERREIRA CARDOSO DA SILVA, matrícula nº 2432718, Professor Associado, do Quadro 

de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1322 / 2022 - R, de 23 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.110032/2022-48, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA SILVA, matrícula nº 

2432718, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Vice-Diretor do Instituto de Políticas Públicas (IPP), do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes (CCHLA), para um mandato de 04 (quatro) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1324 / 2022 - R, de 24 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de SILVIA REGINA BATISTUZZO DE 

MEDEIROS, matrícula n.º 1199127, Professora Titular do Departamento de Biologia Celular 

e Genética - CB, para realizar missão técnica no "Institutet of Environmental Medicine" e 

"Karolinska Institutet", na cidade de Estocolmo, na Suécia, no período de 20.09.2022 a 

01.10.2022, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES E CNPq, conforme processo n.º 

23077.109315/2022-47. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Nº 1330 / 2022 - R, de 24 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e de acordo o OFÍCIO N° 

238/2022/PROGESP/REITORIA/CONSUNI/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Suspender os efeitos da PORTARIA ELETRÔNICA Nº 613/2021-

REITORIA, publicada no Boletim de Serviço n.º 073/2021, de 22 de abril de 2022, no tocante 

ao disposto nos incisos I ao V, do art. 1º, referente ao Curso Inicial de Gestores. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1331 / 2022 - R, de 24 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Retificar o Art. 2º da Portaria n.º 1254/2022-Reitoria, de 12.08.2022, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 150/2022 de 15.08.2022. 

 

Onde se lê: 

Art. 2º. Esta Portaria tem efeito retroativo a 07 de dezembro de 2021 

 

Leia-se: 

Art. 2º. Esta Portaria tem efeito retroativo a 16 de agosto de 2021. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1333 / 2022 - R, de 24 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a Presidência do primeiro, 

constituir Comissão com a finalidade de analisar e emitir parecer referente à concessão de 

Título de Doutor Honoris Causa (in memoriam) ao senhor José Xavier Cortez. 

 

TARCISIO GURGEL DOS SANTOS, Professor Associado, matrícula n.° 347408. 

HOMERO DE OLIVEIRA COSTA, Professor Titular, matrícula n.° 414603. 

MARIA DA PENHA CASADO ALVES, Professora Associada, matrícula n.º 1149420. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1334 / 2022 - R, de 25 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de JOSIVAN GOMES DE LIMA, matrícula n.º 

1451614, Professor Adjunto do Departamento de Medicina Clínica - CCS, para participar do 

Congresso Europeu da Associação para o estudo do Diabetes, na cidade de Estocolmo, na 

Suécia, no período de 19.09.2022 a 23.09.2022, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.111740/2022-04. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1335 / 2022 - R, de 25 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de CARLOS EDUARDO TRABUCO DOREA, 

matrícula n.º 1328152, Professor Titular do Departamento de Engenharia de Computação e 

Automação - CT, para participar do "61st IEEE Conference on Decision and Control", na 

cidade de Cancun, no México, no período de 04.12.2022 a 11.12.2022, inclusive trânsito, com 

ônus para a CAPES/PROAP/UFRN, conforme processo n.º 23077.111395/2022-09. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 2391/2022-PROGESP, de 24 de Agosto de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de RAIANE DOS SANTOS 

MARTINS, Matrícula: 3133052, conforme solicitação de afastamento nº 2054/2022, 

publicada no Boletim de Serviço número 147/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2392/2022-PROGESP, de 24 de Agosto de 2022. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de RAIANE DOS SANTOS 

MARTINS, Matrícula: 3133052, conforme solicitação de afastamento nº 2055/2022, 

publicada no Boletim de Serviço número 147/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2383/2022-PROGESP, de 25 de Agosto de 2022. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ALFRANA MACEDO 

DE FARIAS, Matrícula: 3288609, conforme solicitação de afastamento nº 1690/2022, 

publicada no Boletim de Serviço número 123/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2394/2022-PROGESP, de 25 de Agosto de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 34622/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a CARLOS MANUEL DIAS VIEGAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2249146, lotado no DCA/CT, com vigência a partir de 25/08/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração-PROAD 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 90 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 24 de agosto de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

05/2021, com a empresa INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem 

como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR- 

CONDICIONADO PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES, no âmbito de suas respectivas unidades de lotação: 

 

UNIDAD

E 

SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

CEMEC/C

T (14.11) 

GEOVANE 

SANTIAG

O BISPO 

TITULA

R 
1258173 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O 

Nº 13230/2022 

DCO 

(14.36) 

PAULO 

JOSE DA 

SILVA 

NETO 

TITULA

R 
3289496 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O 

Nº 13231/2022 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 91 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 24 de agosto de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

43/2022, com a empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

LTDA, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE LIMPEZA, ASSEIO E 

CONSERVAÇÃO PREDIAL COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA E 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, no âmbito de suas respectivas unidades de lotação: 

 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

CE 

(19.00) 

DANIELSON 

DIOGO 

FARIAS 

DANTAS 

TITULAR 1929949 
ASSESSOR - 

TITULAR 
Nº 13302/2022 

CE 

(19.00) 

LILIANE 

LEOPOLDIN

A DE 

MEDEIROS 

GOMES 

SUPLENT

E 
2394967 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

Nº 13302/2022 

DOD/CCS 

(15.19) 

ANGELA 

MARIA 

FERNANDE

S VIEIRA DE 

PAIVA 

TITULAR 350349 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

Nº 13302/2022 

NRA 

(11.83) 

EDSON 

MOREIRA 

SILVA 

NETO 

SUPLENT

E 
1283441 

DIRETOR - 

SUBSTITUTO 
Nº 13302/2022 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro De Tecnologia - CT 

Portaria nº 05/2022-CT, de 24 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de RAIANO TAVARES DE OLIVEIRA, Matrícula: 

1884048, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO CENTRO DE 

TECNOLOGIA, para  participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 25 de Setembro de 2022 a 30 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 2315/2022. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria nº 06/2022-CT, de 24 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de THIAGO MATIAS DE SOUSA ARAUJO, 

Matrícula: 2662535, PEDAGOGO-AREA DO(A) DIREÇÃO DO CENTRO DE 

TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 

05 de Setembro de 2022 a 06 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2192/2022. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria nº 07/2022-CT, de 24 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS EDUARDO TRABUCO DOREA, 

Matrícula: 1328152, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para 

participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 17 de Outubro de 2022 

a 20 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2146/2022. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria nº 08/2022-CT, de 24 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ADELENA GONCALVES MAIA, Matrícula: 

1759777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / 

AL, no período de 28 de Agosto de 2022 a 30 de Agosto de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2134/2022. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria nº 09/2022-CT, de 24 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE LAURINDO MAITELLI, Matrícula: 

350693, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para participar de eventos, no país, 

em MOSSORÓ / RN, no período de 05 de Julho de 2022 a 06 de Julho de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 1613/2022. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento De Morfologia - DMOR 

Portaria nº 017/2022- DMOR/CB, de 25 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KARINA CARLA DE PAULA MEDEIROS, 

Matrícula: 1714418, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / 

PB, no período de 30 de Agosto de 2022 a 30 de Agosto de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2319/2022. 

 

(a) Pedro Paulo De Andrade Santos - Chefe 

 

Portaria nº 018/2022- DMOR/CB, de 25 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WIGINIO GABRIEL DE LIRA BANDEIRA, 

Matrícula: 3286200, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE MORFOLOGIA, para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / AL, no período de 

02 de Setembro de 2022 a 06 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2349/2022. 

 

(a) Pedro Paulo De Andrade Santos - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento De Educação Física - DEDFIS 

Portaria nº 18/2022-DEDFIS/CCS, de 24 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA APARECIDA DIAS, Matrícula: 

1714249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no período 

de 20 de Novembro de 2022 a 25 de Novembro de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 2328/2022. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas - Chefe 

 

Departamento De Saúde Coletiva - DSC 

Portaria nº 20/2022-DSC/CCS, de 25 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de TATIANA DE MEDEIROS CARVALHO 

MENDES, Matrícula: 2134852, SANITARISTA DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no período de 19 de 

Novembro de 2022 a 25 de Novembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2339/2022. 

 

(a) Ewerton William Gomes Brito - Chefe Substituto 

 

Departamento De Patologia - DPAT 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 03/2022-DPAT/CCS, de 25 de Agosto de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAIARA DE MORAES, Matrícula: 2885864, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, 

para Participação em Competição Desportiva, no País, em SÃO PAULO / SP, no período de 

26 de Agosto de 2022 a 26 de Agosto de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2340/2022. 

 

(a) Joabe Dos Santos Pereira - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento De História - HIST 

Portaria nº 17/2022-HIST/CCHLA, de 24 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO LEAL FERREIRA VARGAS 

NETTO, Matrícula: 1675519, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / 

SP, no período de 07 de Novembro de 2022 a 12 de Novembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2329/2022. 

 

(a) Maria Da Conceicao Fraga - Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em História - PPGH 

Portaria 003/2022  PPGH/CCHLA, de 25 de agosto de 2022. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (PPGH/UFRN), no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a portaria Nº 153/2021 REITORIA, de 26 de janeiro de 2021, e 

considerando o que foi decidido pelo Colegiado do PPGH/UFRN, em sua 5ª Reunião 

Ordinária de 2022, realizada no dia 24 de agosto de 2022, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 1. Indicar a Comissão de Seleção do Processo Seletivo de Mestrado do PPGH/UFRN, 

com a atribuição de planejar e realizar a seleção para o ingressos de alunos ao Mestrado no 

semestre 2023.1,. 

 2. A comissão de seleção será presidida pelo Coordenador do PPGH/UFRN e contará  

os seguintes docentes do Programa na condição de avaliadores titulares: i) Durval Muniz de 

Albuquerque Júnior; ii) Thiago Alves Dias; e iii) Bruno Balbino Aires da Costa. E indicar, 

ainda, na condição de membro suplente, a professora Fabíula Sevilha de Souza. 

 3. Publicar a presente portaria em boletim de serviços da UFRN. 

 

(a) Carmen Margarida Oliveira Alveal - Coordenadora 

 

Portaria 004/2022  PPGH/CCHLA, de 25 de agosto de 2022. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (PPGH/UFRN), no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a portaria Nº 153/2021 REITORIA, de 26 de janeiro de 2021, e 

considerando o que foi decidido pelo Colegiado do PPGH/UFRN, em sua 5ª Reunião 

Ordinária de 2022, realizada no dia 24 de agosto de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Indicar a Comissão de Seleção do Processo Seletivo de Doutorado do PPGH/UFRN, 

com a atribuição de planejar e realizar a seleção para o ingressos de alunos ao Doutorado no 

semestre 2023.1. 

 A comissão de seleção será presidida pelo Coordenador do PPGH/UFRN e contará  

os seguintes docentes do Programa na condição de avaliadores titulares: i) Francisco das 

Chagas Fernandes Santiago Júnior; ii) Margarida Maria Dias de Oliveira; e iii) Magno 

Francisco de Jesus Santos. E indicar, ainda, na condição de membro suplente, a professora 

Márcia Severina Vasques. 

 Publicar a presente portaria em boletim de serviços da UFRN. 

 

(a) Carmen Margarida Oliveira Alveal - Coordenadora 

 

Portaria 005/2022  PPGH/CCHLA, de 25 de agosto de 2022. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (PPGH/UFRN), no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a portaria Nº 153/2021 REITORIA, de 26 de janeiro de 2021, e 

considerando o que foi decidido pelo Colegiado do PPGH/UFRN, em sua 5ª Reunião 

Ordinária de 2022, realizada no dia 24 de agosto de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Indicar a Comissão Eleitoral para a escolha da Coordenação do PPGH/UFRN, com 

a atribuição de planejar e realizar a eleição para escolha dos novos coordenador e vice-

coordenador do Programa. 

 A comissão será composta pelos seguintes membros titulares: i)  Sebastião Leal 

Ferreira Vargas Netto (SIAPE 1675519 ), na condição de presidente da comissão; ii) Fabíula 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Sevilha de Souza (SIAPE 3216927); e pelo discente Caio Rodrigo Carvalho Lima (Matrícula 

acadêmica 20221007978). Indicamos, ainda, a professora Márcia Severia Vasques para 

compor a comissão da condição de membro suplente. 

Publicar a presente portaria em boletim de serviços da UFRN. 

 

(a) Carmen Margarida Oliveira Alveal - Coordenadora 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 64 / 2022 - ADM/CCET, de 24 de agosto de 2022 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

 

 Alterar a Portaria nº 065/2020-ADM/CCET, de 10 de dezembro de 2020, publicada 

no Boletim de Serviço da UFRN nº 240 de 11/12/2020, substituindo a professora Elaine 

Gouveia Pimentel – mat. 1143603 pelo professor Diego Ferraz de Souza – mat. 3061368 na 

composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Matemática, com data retroativa a 

partir de 05/07/2022, até o término do mandato do colegiado em 20/11/2022. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Departamento de Física - DFTE 

Portaria Nº 07/2022 - DFTE, de 25 de agosto de 2022 

 

 O Chefe do Departamento de Física - DFTE do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

- CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores Juliana Mesquita Hidalgo Ferreira, matrícula 1645641, 

Adriano de Oliveira Sousa, matrícula 1223716, Ciclamio Leite Barreto, matrícula 345796 e 

Manoel Silva de Vasconcelos, matrícula 1354851, para comporem, sob a presidência da 

primeira, a Comissão de Aproveitamento de Estudos do DFTE. 

 

(a) João Medeiros - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria Nº 47 / 2022 - CERES, de 25 de agosto de 2022. 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 1776/2020-R, de 30/12/2020 - publicada no DOU nº 

2, de 05/01/2021, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes IAPONY RODRIGUES GALVÃO, 

matrícula SIAPE 4891437 e DAVI DO VALE LOPES, matrícula SIAPE 1997952, e o 

técnico-administrativo GUILHERME NUNES LUCENA, matrícula 3295341, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a comissão responsável pela eleição para Chefe e Vice-

chefe do Departamento de Geografia (DGC) do CERES/UFRN para o exercício 2022-2024. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Flavius Da Luz E Gorgonio - Diretor Substituto 

 

Departamento de Educação - EDU 

Portaria Nº 20 / 2022 - EDU/CERES, de 24 de agosto de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Educação (DEDUC) do Centro de Ensino Superior do 

Seridó (CERES), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

Nº 1.666/2021-REITORIA, publicada no Diário Oficial da União em 05/11/2021, edição 208, 

seção 2, página 36. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar as docentes Dra. Tânia Cristina Meira Garcia, matrícula SIAPE 

350852, Dra. Christianne Medeiros Cavalcante, matrícula SIAPE 2637503 e Dra. Maria 

Aparecida Vieira de Melo, matrícula SIAPE 1368812, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão para Avaliação de Currículos e Perfis de Interessados em 

Aproveitamento ou Redistribuição da vacância gerada pela posse em cargo inacumulável da 

professora Jórissa Danilla Nascimento Aguiar. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jose Leomarques Vieira De Medeiros - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento De Serviço Social - DESSO  

Portaria nº 28/2022-DESSO/CCSA, de 25 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ILENA FELIPE BARROS, Matrícula: 2204690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO, para Viagem a serviço, no país, em REMÍGIO / PB, no período de 01 de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Setembro de 2022 a 03 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2332/2022. 

 

(a) Daniela Neves De Sousa - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 106 / 2022 - FACISA, de 24 de agosto de 2022. 

  

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

698/2019 - R, de 19 de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 083/2006-CONSEPE/UFRN, de 20 

de junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores Dra. Daline Fernandes de Souza Araújo, Professora 

Adjunta, matrícula nº 2865332, Dra. Jane Carla de Souza, Professora Adjunta, matrícula nº 

1110960 e Dra. Maria do Socorro Luna Cruz, Professora Adjunta, matrícula nº 1143199, para, 

sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 

da servidora Dra. HELENI AIRES CLEMENTE, Professora Adjunta-A, matrícula nº 

3151534, lotada nesta Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor a 

tutora Dra. Anna Cecilia Queiroz de Medeiros, Professora Adjunta, matrícula nº1692571 . 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Substituto 

 

 

Escola De Música - EMUFRN 

Portaria nº 133/2022-EMUFRN, de 25 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de TIAGO DE QUADROS MAIA CARVALHO, 

Matrícula: 1017535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para participar de eventos, no país, em PAU DOS FERROS / RN, no período de 

26 de Agosto de 2022 a 28 de Agosto de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2331/2022. 

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó – FELCS 

Portaria Nº 33 / 2022 - FELCS/UFRN, de 25 de agosto de 2022. 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.481/2020-R, de 27 de novembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União nº 228, de 30 de novembro, Seção 2. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Art. 1º Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem a 

comissão de concurso público para professor do Magistério Superior, Edital 071/2022 - 

PROGESP, Área Administração Geral 

 

Titulares 

1º (Presidente) - Prof. Valdemir Galvão de Carvalho (UFRN) 

2º Examinadora - Profa. Débora Eleonora Pereira da Silva (UFS) 

3º Examinador - Prof. Miguel Eduardo Moreno Anez (UFRN) 

 

Suplentes 

Suplente - Profa. Andréa Cristina Santos de Jesus (UFRN) 

Suplente - Prof. Vorster Queiroga Alves (UFCG) 

Suplente - Prof. Gabriel Martins de Araujo Filho (UFRN) 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

Portaria Nº 34 / 2022 - FELCS/UFRN, de 25 de agosto de 2022. 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.481/2020-R, de 27 de novembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União nº 228, de 30 de novembro, Seção 2. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Art. 1º Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem a 

comissão de concurso público para professor do Magistério Superior, Edital 071/2022 - 

PROGESP, Área Engenharia de Produção 

 

Titulares 

1º (Presidente) - Prof. Júlio Francisco Dantas de Rezende (UFRN) 

2º Examinadora - Prof. Carlos Alberto Jesus Martinhon (UFF) 

3º Examinador - Prof. Marcus Vinicius Dantas de Assunção (IFRN) 

 

Suplentes 

Suplente - Prof. Philippe Eduardo de Medeiros (UFRN) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Suplente - Prof. Joelton Fonseca Barbosa (UFRN) 

Suplente - Prof. Arthur Francisco Andrade (UFRN) 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 38 / 2022 - FELCS/UFRN, de 25 de agosto de 2022. 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.481/2020-R, de 27 de novembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União nº 228, de 30 de novembro, Seção 2. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° Designar o docente Arthur Francisco de Andrade, Siape 1223417, o servidor 

técnico administrativo Jorge Luiz dos Santos Silva, Siape 6308984, e o representante discente 

Angelo Trajano Cazuza, matrícula 20220057349, para, sobre a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Eleitoral para a escolha do(a) Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) 

do Curso de Engenharia de Produção, da Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais 

do Seridó (FELCS). 

 Art. 2° Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

 

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 

Portaria nº 74/2022-EMCM/RN, de 25 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAPHAEL RANIERE DE OLIVEIRA COSTA, 

Matrícula: 3143237, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar 

de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 07 de Setembro de 2022 a 11 de 

Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2323/2022. 

 

(a) Marcelo Dos Santos - Diretor Substituto 

 

Portaria nº 75/2022-EMCM/RN, de 25 de Agosto de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERICO GURGEL AMORIM, Matrícula: 

3050763, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no 

país, em SALVADOR / BA, no período de 20 de Novembro de 2022 a 25 de Novembro de 

2022, conforme solicitação de afastamento nº 2304/2022. 

 

(a) Marcelo Dos Santos - Diretor Substituto 

 

 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 1083/2022-EAJ, de 25 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROMOALDO MARROQUE TORRES, 

Matrícula: 1986404, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO CÂMARA / RN, no período de 26 

de Agosto de 2022 a 27 de Agosto de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2346/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Anexo 

Diárias 

 

Mat./CP

F 
Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

2578698 

REGINA 

FERREIRA 

DE 

ARAUJO 

BAÍA FORMOSA/RN 

27/05/202

2 a 

27/05/202

2 

65496/202

2 

DETU

R 

27/05/202

2 

346360 

LOUSARD

O 

BATISTA 

DA 

COSTA 

JOÃO CÂMARA/RN 

14/05/202

2 a 

14/05/202

2 

57652/202

2 

DETU

R 

16/05/202

2 

346360 

LOUSARD

O 

BATISTA 

CANGUARETAMA/

RN 

21/05/202

2 a 

61010/202

2 

DETU

R 

09/05/202

2 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

DA 

COSTA 

21/05/202

2 

1337383 

JOSE 

GLEBSON 

VIEIRA 

CANGUARETAMA/

RN 

21/05/202

2 a 

21/05/202

2 

61017/202

2 

DETU

R 

09/05/202

2 

 

 

Diárias 

 

Mat./C

PF 
Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

114954

7 

ROBERT

O 

MARINH

O ALVES 

DA 

SILVA 

MACAU/RN 

01/07/20

22 a 

02/07/20

22 

81453/20

22 

DESENINCIAT

IVA 

29/06/20

22 

184198

1 

JOSEME

RY 

ARAUJO 

ALVES 

CANGUARETAM

A/RN 

21/06/20

22 a 

21/06/20

22 

75852/20

22 
DETUR 

21/06/20

22 

348697 

JOSE 

ROMILD

O ALVES 

DE 

SOUZA 

CONDE/PB 

14/06/20

22 a 

14/06/20

22 

75968/20

22 
DETUR 

13/06/20

22 

124368

5 

ERICA 

PRISCILL

A 

CARVAL

HO DE 

LIMA 

MACHA

DO 

CONDE/PB 

14/06/20

22 a 

14/06/20

22 

75851/20

22 
DETUR 

13/06/20

22 

257869

8 

REGINA 

FERREIR

A DE 

ARAUJO 

BAÍA 

FORMOSA/RN 

10/06/20

22 a 

10/06/20

22 

71181/20

22 
DETUR 

06/06/20

22 

 

 

Diárias 

 

Mat./C

PF 
Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

1149547 

ROBERTO 

MARINHO 

ALVES DA 

SILVA 

MACAU/RN 

21/07/20

22 a 

23/07/20

22 

89219/20

22 

DESENINCIATI

VA 

25/07/20

22 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

2578698 

REGINA 

FERREIRA 

DE ARAUJO 

JOÃO 

PESSOA/PB 

RECIFE/PE 

15/07/20

22 a 

17/07/20

22 

86071/20

22 
DETUR 

13/07/20

22 

1324092 

ERICA 

DAYANE 

CHAVES 

CAVALCAN

TE 

JOÃO 

PESSOA/PB 

RECIFE/PE 

15/07/20

22 a 

17/07/20

22 

86075/20

22 
DETUR 

13/07/20

22 

348697 

JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

JOÃO 

PESSOA/PB 

RECIFE/PE 

15/07/20

22 a 

17/07/20

22 

86316/20

22 
DETUR 

13/07/20

22 

2578698 

REGINA 

FERREIRA 

DE ARAUJO 

GALINHOS/

RN 

13/07/20

22 a 

13/07/20

22 

86051/20

22 
DETUR 

11/07/20

22 

348697 

JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

GALINHOS/

RN 

13/07/20

22 a 

13/07/20

22 

86061/20

22 
DETUR 

11/07/20

22 

 

 

Extrato De Termo Aditivo 

 

5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5900.0112659.19.9 

(4600598855) firmado entre a PETROBRÁS, a UFRN e a FUNPEC. 

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. CNPJ/MF: 33.000.167/0001-01 . 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93 

OBJETO: Dilatar o prazo do Termo de Cooperação em 60 (sessenta) dias corridos; Promover 

as modificações no escopo original do Plano de Trabalho. 

ASSINATURA: 17/08/2022. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, Decreto 

nº 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 033/2018-CONSEPE. 

 

 

Retificação 

Retificação Nº 589 / 2022 - R, de 24 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 158  25.08.2022   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 Retificar a data da Portaria n.º 1.317/22-R, publicada no D.O.U. n.º 161, de 

24.08.2022, Seção 2, página 29, de modo que onde se lê: "DE 23 DE JULHO DE 2022", leia-

se: "DE 23 DE AGOSTO DE 2022", conforme processo n.º 23077.108121/2022-24. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 158 – Contém 23 páginas. 


